Hilfen zu Text 2:

(1) **nōn modō**: in den Relativsatz ziehen; (1/2) **prīmōribus labrīs gustāre**: sich nur oberflächlich beschäftigen; (2) **extrēmīs digitīs**: mit Fingerspitzen; (3-5) **ēmersisse**; **recēpisse**; **fuisse**: Infinitive zum ACI, der durch *vīdī* und *audīvī* (Z. 1) eingeleitet wird; *multōs* ist Subjektsakkusativ; (6) **profundō**, **fūdī**, **fūsum**: hervorbringen, erzeugen; (8) **īnfāmia**, **ae f**: Verirrung, Sünde; **invidia**, **ae f**: Vorwurf; (9) **cōnflāre**: ersinnen, bereiten; **silentium**, **ī n**: Schweigen, Stille – als Reaktion auf die Rede des Anklägers; (10) **reus**, **ī m**: der Angeklagte; (11) **luxuriēs**, **ēī f**: Prunksucht, Ausschweifung; **dēficere**: *hier*: nicht ausreichen (,für wen’ steht im Lat. im Akkusativ!); (12) **exprōmō**, **prōmpsī**, **prōmptum**: darlegen, äußern; **corruptēla**, **ae f**: (*moralisch*) Verderben; (13) **protervitās**, **ātis f**: Frechheit, Unverschämtheit; (15) **vestrae sapientiae ... est**: Genitiv + *esse* = es ist ein Zeichen von ...; **aculeus**, **ī m**: Pfeil (wörtlich; gemeint sind Vorwürfe); *aculeōs* vor das *quōs* ziehen; es ist das Objekt zum Infinitiv *ēmittere* in **Z. 17**; dieser Infinitiv hängt noch von *vestra sapientia est* ab; (16) **ērigō**, **ērēxī**, **ērēctum**: aufführen, erheben; **in** + **Akk.!**: gegen; (18) **odium vocātus sit**: er hat Abneigung auf sich gezogen.

Text 3: Cicero *In Catilinam* 2.11-12

Cicero bietet sich dem Volk als Führungskraft im Kampf gegen Catilina und dessen Verbündete an und berichtet über die Senatssitzung vom Vortag im Tempel des Jupiter Stator.

Nulla enim est natio, quam pertimescamus, nullus rex, qui bellum populo Romano facere possit. Omnia sunt externa unius virtute terrā marīque pacata: domesticum bellum manet, intus insidiae sunt, intus inclusum periculum est, intus est hostis. Cum luxuriā nobis, cum amentiā, cum scelere

5 certandum est. Huic ego me bello ducem profiteor, Quirites; suscipio inimicitias hominum perditorum; quae sanari poterunt, quacumque ratione sanabo, quae resecanda erunt, non patiar ad perniciem civitatis manere. Proinde aut exeant aut quiescant aut, si et in urbe et in eādem mente permanent, ea, quae merentur, exspectent.

10 At etiam sunt, qui dicant, Quirites, a me eiectum esse Catilinam. Quod ego si verbo adsequi possem, istos ipsos eicerem, qui haec loquuntur. Homo enim videlicet timidus aut etiam permodestus vocem consulis ferre non potuit; simulatque ire in exsilium iussus est, paruit. Quin hesterno die, cum domi meae paene interfectus essem, senatum in aedem Iovis Statoris convocavi,